ligreas refutavit: Non fuerunt qui possent dicere
 legato. dicitur abrahā. Ipse vero cū samuele li-
 bere contionabatur ad oēs. loquimini corā dño et
 corā christo ei⁹ vtrū bouem cuiusq; tulerim an ahi-
 nū: si queripiā calumniat⁹ sum. si oppressi aliquē
 si de manu cuiusq; nimis accepi: et contemnā illō
 hodie. vobisq; restitua. O si talū daretur copia vi-
 rozū quales perstrinximus nūc Quid te felici⁹: qđ
 illo iocūdīus seculo: Nōne secunda ab eternitate
 illoz tibi tpm btitudo videretur: cū te quaq; vsum
 procedens. stipatū videres tam inclito agmine be-
 atozū: Si te bñ noui heres: et altū trahens su-
 spīriū. tecū loqueris: Putas fore posse quod dici-
 tur: Putes hic sumus quousq; hec fiant: Quis
 det vivere ut illa videre contingat: O si viderem
 in vita mea eccliaz dei. talibus mirata columnis O
 si dñi mei sponsam tenerem tāte cōmissam fidei.
 tante creditā puritatī Quid me beati⁹. qđ ve se-
 curi⁹ cū eiusmodi circa me vite mea custodes spec-
 tare simul et testes: quibus omnia mea secreta se-
 cure committerem: communicare confilia: quib⁹
 me totū refunderem tanq; alteri mihi: Qui si vel-
 lem aliquaten⁹ deuiare non sinerent: frenarent p-
 tipitem. dormientem excitarent. Quorum me re-
 uerenia et libertas extolletem repmeret: excede-
 tem corrigeret Quozū me constantia et fortitudo
 nutantem firmaret: erigeret dissidentem Quozū

me fides et sc̄itas ad queq; sancta. ad q̄q; honesta :
ad queq; pudica. ad queq; amabilia et bone fame
prouocaret . **E**t nūc reduc oculos m̄i eugenī ad eū
qui nūc est curie seu eccie statū et studia prelatorū :
eoz presertim q̄ sūt in circuitu tuo : **H**z de hijs hatte
nus ego . **P**alpauī non fodi parietē **T**ibi licet fo -
dere et videre: ut pote prophē filio . **N**isi progredi
non est phas **V**nū dico qđ in facie est **R**idicule m̄i .
m̄istri vestri. vñs se comp̄bris se anteferre conatur
Non hoc ratio hz: nō antiquitas habuit nō conser -
tit auctoritas . **E**t si de sua consuetudine calumnia
struunt: melius proferō illa. q̄ sumen⁹ ordo cōtem -
nitur **F**ruolū tñ saris. vñ maxime optinere id vo -
lunt **N**as sum⁹ inquit qui in omni celebritate do -
mino pape coniunctiores assūtim⁹: sedenti ppiores
assidem⁹: procedētem posteriores pcedim⁹ **H**oc
totū non dignitatis pruilegiū. sed sedulitatis de -
bitū est: dyaconi nomē collerajū ipa administratioē
interptans **D**eniq; pbris ordinata confessione am -
bientib⁹ maiestatem: vos ad pedes sedetis. propi -
res assūtis: ut hēat patiores **I**n euangelijs le -
gitimus quia sc̄ā est contentio inter discipulos: quis
eoz videretur esse maior . **B**eatū es si sic cete -
ra circa te tenerentur . **T**edet iam curie exēundū
palatio: domi expectant vos: **H**ij nonmodo cir -
ca. te sed qđamodo intra te sunt . **N**on est supua -
cua consideratio qua intēdis disponere domui tue

prouidere h̄is qui in finu tuo et in gremio tuo sūt
Ego dico et necessariā Paulū audi Si quis domui
 sue p̄cesser nescit quō eccie dei diligentiam habet?
Item si quis suor̄ et maxime domesticor̄ curā non
 habet: fidem negauit. et est infidelis deterior. **E**t hec
 dicens nō te moneo sumis occupatū intendere isti-
 mis et quasi minutū fieri: minimis impendere qd̄
 maris debes. **Q**uid te intrices vñ te eripuit de?
Hec inquit oia adūcentur vobis Veruntū et hec oī
 facere: et illa non omittere. **A**t illa per te agens:
 per te etiam oportet prouideas qui pro te de h̄is
 prouideat **N**ā si unus est e seruis per se nō sufficit
 sit et custodie iumentorū et cure mensarū: tu per
 te quō intendere valeas et tue domui et dñi piter.
 de qua scriptū est **O** is: f̄ q̄ magna est doct̄ dñi
Vacuū prolsus a sollicitudine rerū minorū et viliū
 oportet esse animū tam magnis et tā multis in-
 tentū rebus. **O**portet liberū q̄ nulla sibi vendicet
 violenta occupatio **O**portet ingeniuū quē nulla de-
 orsum trahat indigna affectio **O**portet etiā: quē
 nulla seorsum auertat sinistra intentio. **O**portet
 cautū: quem nulla subeat furtiva suspicio **O**portet
 vigileti: quem nulla ab se abducat peregrina et
 curiosa cogitatio. **O**portet firmum: quem nulla
 concutiat repentina turbatio. **O**portet invictum
 quem nulla fatiget vel continua tribulatio **O**por-
 tet amplum: quem nulla coartet rei temporalis a

missio **H**ūs te non dubites et bonis priuandū . et
feriendū malis : si animū diuidens . & dei rebus et
tuis pariter rebulis vulneris impartiri Procuran-
dus q̄ implices qui pro te molat Pro te dico nō te-
cum Quedam per temet facies : quedam per te et
alios simul : quedam per alios et absq; te . **Q**uis
sapient et intelliget hec : **N**on est q̄ inter ista
dormitet consideratio tua . **E**go vero agenda do-
mus tue sub eo genere quod nouissime posui locan-
da censuerim . **P**er aliū ut dixi illa facies **A**t is si
fidelis non fuerit : fraudabit . **S**i non fuerit pri-
dens : fraudabitur . **Q**uerendus proinde fidelis
et prudens . quem constitutas super familiam tuā
Ad huc at inutilis est : si terciū debet . **Q**ueris quid
hoc : **A**uctoritas **Q**uid enim prodest ei velle et sci-
re queq; disponere pro vt necesse est . si quod scit et
vult non potest : **D**anda ergo facultas agendi
pro libitu . **H**i in preiudicium rationis putas hoc fi-
eri: memento fidelem qui agere nihilomin⁹ pro ra-
tione volet . Attende prudentem : qui agere nihilo-
min⁹ pro ratione sciet **H**ed fidelis solleq; volun-
tas tunc proderit : cum ei affatim suppetit unde co-
ta facilitate mancipetur effectui . curritis sine cūta-
tione parentibus . **S**ubdendi igitur omnes : nul-
lum pariatur contradictem **N**emo qui dicat . cur
fecisti sic . **P**otestatem habeat excludere et admit-
tere quos voluerit : mutare ministros : transserre

ministeria ad quos et quando voluerit Ita timori
 fit omnib⁹ : ut sit et utilitat⁹ Presit omnibus : ut
 oībus profit et de dñib⁹ Clandestinas et susurra
 tas delationes nō recipias adūsus eū: magis de
 tractiones tensueris . Et hanc velim ḡnalem tibi
 constitutas regulā: ut omne qui pala veretur dicere
 quod in aure locut⁹ est. suspectū habeas . Quod si
 te indicante dicendū coram ille remuerit: delatorē
 dices nō accusatorem Itaq; vñ⁹ dñib⁹ sacienda
 iniūgat: et vni omnes respondeat Tu illi habes si
 dem: vacans tibi et ecclie dei. Si quo minus aut
 fidelis inueniatur. aut prudens: fidei poti⁹ cōmit
 tendum: Hane e duobus tutius hoc . Qm̄q; si p.
 doneus non repperitur: et si minus fidelem susti
 nere potius consulo . q̄ te immergere laborinto
 huic . Memento salvatorem iudicem echonomū ha
 buisse . Quid episcopo turpius q̄ incumbere sup
 pellectili . et substantiale sue scrutari omnia : scis.
 citari de singulis : morderi suspicionibus : moue
 ri ad queq; perdita et neglecta : Id verecundiam
 dico quorundam eiusmodi scrutinium quotidie
 omnem substantiā suam: numerantū singlā de mi
 nutis et quadrantibus exigentū roem . Non ita
 ille egipcius : qui ioseph traditis omnibus ignora
 bat qđ heret in domo sua. Erubescat xpian⁹ : xpia
 no sua nō credēs Hō sine fide. fidē tu huic in seruo

omnia bona sua constituens enim. Et hic erat ali
genigena Mirares Hatis superq; episcopi ad ma
num habent quibus animas credant: et cui sues
comittant facultates non inueniunt. Optimi
videlicet estimatores rerū: qui magnam de minis
parvam aut nullam de maximis curam gerūt Sed
ut liquido datur intelligi: patienti⁹ ferimus cristi
iacturam q̄ nostram Cotidianas expensas. coti
diano reciprocamus scrutinio: et continua domi
nici gregis detrimenta nescimus. De precio escar⁹
et numero parum cum ministris cotidiana discus
sio est: rara admodum cum presbiteres celebratur
collatio de peccatis populoꝝ Cedit esina. et est q̄
subleuet eam: perit anima. et nemo qui reputet Nec
mirum. cum nec nostros quidem assiduos sentia
mus defectus Nonne ad singulas suppurationes
istas irascimur. dirimur. anxiatur: Qui tolerabi
lius rerum qm̄ mentium sustineremus iacturam.
Quare inquit nō magis fraudem patimini: Que
lo tu qui alios doces. doce teipsum si tamen iam
non docuisti: pluris te habe q̄ tua. Transitoria
ista que stare tibi nullo pacto queunt: fac ut a te
transeant non per te Riuus qua fluit ceuat terrā:
sic discursus temporaliū conscientiam rodit. Si
potest torrens in agros excurrere sine lesione sato
rum: et tu ista te sine vulnere mentis posse tracta
re cōfidito. Om̄odis cōsilio studeas a te auertere

concussum horum multa nescias : plurima dissimiles : nonnulla obliuiscaris . Hunc tamen que ignorare te nolimur : mores quoque et studia Non opus ut vicia donus tue ultimus scias quod interplurimi nouimus contigisse Quapropter ut diri alioquin alia dispensemur : de disciplina tu prouide Illud nemini credas : si insolentior coram te vel sermo sonuerit fuisse hit apparuerit manus tua super eiusmodi : tu vilescere iniuria tua Impunitas ansam parit : ausus excessum Domini episcopi decet sciudo . decet modestia . decet honestas : horum disciplina custos Hacerdotis domestici . aut certiores honestiores : aut fabula omnibus sic In vultu . in habitu in incessu illorum quod circa te sunt nil residere iudicau . nil indecens patiaris Discat a te corpori tui comatulos pueros . et cõptos adolescentes secundum non habere Certe inter mitratos discurrere calamitosos non decet . Et memetipso quod sapiens admonet filie tibi sicut : noli faciem tuam hybrem ad eas unde re . Nec austoritatem tamen suadeo tibi . sed gravitatem Illa infirmiores fugat : hec reprimunt leuiores Illa si assit odibilem : hec si debet contemptibilem redidit In omnibus tamen modis melior Ego nec severius velim : nec dissolutius . Quid hac mediocritate gratius . ut nec de severitate sis oneri : nec de familiaritate contemptui : In palacio papam : domini te parentum familiias exhibe . Ament te domestici tui : si non facio ut timeant . Ut illos semper custo-

dia oris : que tamē affabilitatis graciam nō exclu-
dat : **E**go ubiq; frenanda lingua preceps : marie
aut in cōiuio . **I**lle cōnvenientior habitus si actu
quidem seuerus sis vultu seren⁹ verbo serius . **C**a-
pellani ⁊ qui tecū iugiter diuinis intersunt officijs:
nō sīnt sine honore . **T**uū est tales tibi pūdere qui
digni sīnt **H**eruiatur eis ab oībus tanq; tibi **N**e-
cessaria de manu tua accipiat **H**īs contēti sīnt qb⁹
tu pūderis illis : tu vide ne egeāt **S**uper hoc quē
forte ab aduentantib⁹ petere deprehendes : iudica
gizetā . id de ostiarijs . id de ceteris officialib⁹ decer-
nendū **V**erū hoc ex abundāti: nam formā istam iā
olim a te positam recordamur . **Q**uid tuo digni-
us apostolatu : **Q**uid salubri⁹ ad conscientiā: ho-
nestius ad famam: utilius ad exemplū : **O**ptim⁹
canon qui p̄dicit auariciā ex calunnia : hoc est nō
a conscientia tantū . libet iam et hūc claudere li-
brum: sed in calce aliqua velīa vel aūdicta quasi e
pilozādo repetere : vel addere pretermissa **C**onsi-
deres ante oīa scām rōzānā eccliaz cui deo auctore
p̄es . eccliarū matrē esse nō dñaz: te vō non dñm e-
pisco ⁊ sed vnu ex iphis . Porro frēm diligētū deū
et partīcipem timenti: m enī . **D**e cetero oportere
te esse considera formā iustitie . scīmoie speculū . pie-
tatis exemplar . assertorē veritas . fidei defensato-
rem . doctorē gentiū . xprianoz ducē . amicū sponsi .
sponse paniphū . cleri ordinatorē . pastorem plebiū

magistrum insipientium. refugium oppressorum. per
perum aduocatum. misericordum spem. tutorē pupiloz
iudicem viduaz. oculum cecor. linguā mutor. ba-
culū senum. vltorem sceler. maloz metū. honorum
gloriam. virginam potentiam. malleū tyrānorū. regum
prēm. legū moderatōrē. canonū dispensatōrem. sal-
terre. orbis lumē. sacerdotem altissimi. vicariū xpī
cristū dñi. postremo deū pharaonis. Intellige que
dico. Dabit tibi dñs intellectū. Obi malicie iūcta est
potentia; aliqd tibi sup hoiem presumendū. Vult
tu⁹ sup faciētes mala. Timeat spm ire tue qui ho-
minē non veret²; gladium nō formidat. Timeat o-
rationē qui ēmorit idēz contēpbit. Cui irasceris tu
deū sibi iratū non hoiez putet. Qui te nō audierit.
auditurū deū et contra se peueat. Qd reliquī est
de hjs q supra te sunt incubit iā disputatio: Quā
vno libro deo adiuuante soluere spero: et me pari-
ter absoluere promissione mea.

Explícit liber 29 beati bernardi de considera-
tione. **I**ncepit liber 29

Ibbi superiores et si de consideratione
inscribant²: plurimū tamen habent ac-
tioris admīrtū: dum res aliq̄s nō cōsi-
derandas tm̄. s̄z agēdas. docet k̄ monēt
At q̄ in maior̄ mō est sola i cōsideratioē vslabit². q̄

enim supra sunt. id quidem innat. actu noī indiget
s̄ inspc̄. Non est qđ i eis actites. que uno mō sūt
sp et in eternū: Porro et alij ab eterno. et hoc veli
collerter aduertas vir sagacissime rugei quia toti-
ens peregrinatur consideratio tua. quotiens ab il-
lis rebus ad ista deflectitur inferiora et visibilia. si
ue intuenda ad noticiā. siue appetenda ad usum. si
ue p officio disponēda. ut actitanda: si tū ita versa-
tur in h̄is. ut p hec illa regrat. haut procul exudat.
Hic considerare. repatriare appropiare est. **S**ibili-
mior iste p̄tū ac dignior usus est rerū: cū iuxta sa-
pientiā pauli invisibilia dei per ea que facta sunt. intel-
lecta conspiciuntur. **H**anc hac scala ciues nō egent
s̄ exules: qđ vidit ipse hui⁹ suie auctor: q̄ cū dice.
rec. invisibilia dei p visibilia cōspici. signāter posuit
a creatūa mundi. Et vere quid op⁹ schala tenenti iā
solium? Creatūa celi illa est: presto habens per qđ
potius ista intueatur. **V**idet verbū. et in verbo fac-
ta per verbum. nec opus habet ex h̄is que facta
sunt. factoris noticiam mendicare. **N**eque enī ut vel
ipsa nouerit ad ipsa descendit: que illa ibi videt ubi
longe melius sunt q̄ in seip̄is. **V**nde nec caedū
requirit ad ea corporis sensum: sensus ipsa sibi.
seip̄a sentiens. Optimū videndi genus. si nullius
egueris ad oē qđ libuerit te content⁹. **A**lioquin in-
uari aliud. obnoxium fieri est: minusq; a pfecto istud
et minus liberum. **Q**uid q̄ et inferioribus eges?

Nonne preposterū hoc et indignū? Plane superio
 rū quedā iniuria est; inferiorū opera desiderare. A
 qua iniuria nemo homin perfecte vindicabitur; nisi cū
 q̄ sp̄z eualeat. in libertate ḡe filior̄ dei Nēpe erit
 h̄j oēs docibiles deī; et nulla interueniēte creatūa
 solo beati deo Repatriasse erit hoc; exīsse de patria
 corpū in regionē spiritū Ipla est deus n̄. marí-
 mus sp̄s. maria mansio spiritū beator̄; et ne qd̄
 hic sibi usurpet sensus seu p̄imaginatio. veritas est
 sapia est. virt⁹ est. eternitas. summū bonū A q̄ in-
 terim absum⁹ et ubi sumus vallis est et vallis la-
 crimacū; in qua sensualitas regnat. consideratio
 exultat; in qua libere quidem et p̄tatiue se exerit sen-
 sus corporeus; sed intrīcat⁹ caligat oculus spirita-
 lis Quid igitur mirū si ope indagine aduena indi-
 get? Et felix secundū temp⁹ viator qui ciuiū bene-
 ficiū sine quo transire non potest in obsequiū con-
 uertere potuit; utēs non fruens. vrgēs nō potens
 exactor non suppler. Magnus ille qui usum sensuū
 veluti quasdam ciuiū opes expendere satagit; di-
 pensando in suam et multorum salutem. Nec ille
 minor qui hunc sibi gradum ad illa invisibilia phi-
 losophendo constituit; nisi q̄ hoc dulciss illud
 vtilius. hoc felicis. illud fortis esse constat At oīm
 maximus quis reto ipso usu rerum et sensuum q̄n-
 tum humanae fragilitatis phas est; non ascensorū
 is gradibus. sed inopinatis excessib⁹. euolare in-

terdum contemplando ad illa sublimia consuevit?
Ad hoc ultimum gen⁹ filios pertinere reor excessu⁹ pauci:
li: excessus uero ascensus. Nam raptu⁹ poti⁹ fuisse
quod ascendisse ipse se perhibet: **I**nde est quod dicebat
Hinc mente excedim⁹ deo **P**orro hec tria ita contin-
gunt cum consideratio et si in loco peregrinationis
sue. virtutis studio et adiutorio gratie facta superiori.
sensualitate aut premit ne insoleat: aut cogit ne
euagetur: aut fugit ne inquietet **I**n primo poterior
in secundo liberior: in tertio parior Puritatis siquidem
et alacritatis piter alis sit ille volat⁹. **V**is tibi
has considerationis spes proprie^s distingui nobis:
Dicata⁹ si placet prima dispensativa: secunda
estimativa: terciam speculativa **H**oc non rohes. dis-
finitiones declarabunt Dispensativa est considera-
tio sensibus sensibilibusque rebus ordinate et socia
liter uter. ad pruerendū deū **E**stimativa est consi-
deratio prudenter ac diligenter queque scrutans et
poterans ad investigandū deū **S**peculativa est con-
sideratio se in se colligēs. et quantū diuinit⁹ adiu-
uatur reb⁹ huānis erimus. ad contemplandū de-
um **P**uto vigilanter aduertis aliarū hāc esse frām:
cereras si nō referatur ad istā quod dicuntur videri
posse. s^ez nō esse **E**t prior quidē absque intuitu huius
multa seruit: et nihil metit **S**equēs vero nisi ad istā
se dirigat: vadit. s^ez nō euadit **E**rgo quod pma optat
secunda odorat terciā gustat **A**d quem tu gustum

perdurunt certe. et si tardius : nisi q̄ p̄ma labori
 osius secūda quieti⁹ puenitur **Dixisti** inquis satis
 qua ascendatur : etiā quo ascendendū dicere debes
Falleris si id speras : ineffabile ē **Tu** me existi nō
 loqui quod ocul⁹ nō vidit : nec auris audiuit : et in
 cor hoīs nō ascēdit : **Nobis** inquit reuelavit de⁹ p̄
 sp̄m suū Ergo que supra sunt nō verbo docentur :
 s̄z sp̄u reuelantur **Verū** quod sermo nō explicat . cō
 sideratio querat : or̄o expetat : mereatur vita : puri
 tas assequatur . **Sane** eoꝝ amonit⁹ que supra sūt
 nō te existimes mitti a me suspicere sole . lūmā . stel.
 las : nō iƿm firmamentū . nō aquas que super ce.
 los sūt **Ista** siquidē dia et si supra loco : precio ista
 sunt et dignitate natūre **Hunt** ei corpora **Tu** porcio
 sp̄us est : quo superi⁹ quippiā frustra queris . qđ
 nō sit sp̄us **Vorzo** sp̄us est deus : sunt et angeli sci
 et h̄j supra te **Hed** deus natūra . angeli grā . supia.
 res sūt **Vnū** siquidem angeli et tui rō optimū est .
Deus vō nō sui aliquid optimū h̄z : vñū optimū to
 tus **Is** et q̄ cū eo sp̄us sunt b̄ci trib⁹ modis velutī
 vijs totidem nrā sunt consideratioē vestigandi . o.
 pinione . fide . intellectū **Quoz** intellect⁹ ratiōni inti
 tur . fides auctoritati : opinio sola veri similitudine
 se tuetur : **Habēt** illa duo certā veritatē : sed fides
 clausam et inuolutā : intelligētia nudā et manifestā
Ceterz opinio certi nūl h̄ns verū p̄ verisilitia q̄rit po
 tū q̄ app̄hendit . **Oino** in h̄js caueða cōfusio : ne

aut incertū opinionis fides figat: aut quod firmu
fixūq; est fidei opinio ruocet in q̄stionē: Et h̄ scien-
dū q; opinio si habet assertiōnē temeraria est: fi-
des si h̄z hesitationem infirma ē Item intellectus
si signata fidei temptet irrūpere: reputatur estrac-
tor. Scrutator maiestatis Multi suā opinione. intel-
lectū putauerūt: et errauerūt Et quidem opinio p̄t
putari intellectus: intellect⁹ opinio nō p̄t. Vñ hoc
accidit Profecto quia hec fallī potest: ille nō potest
Aut si fallī potuit: intellect⁹ nou fuit s̄z opinio Ve-
rus neūpe intellect⁹ certā habet nōmodo verita-
tem: s̄z noticiā veritatis: Possunt⁹ singula h̄
diffinire ita F̄ides ē voluntaria qui dē et certa pli-
hatio necdū propalate veritatis Intellect⁹ est rei
cuiuscumq; inuisibilis certa et manifesta noticia.
Opinio est quasi pro vero habere aliquid quod fal-
sum esse nescias Ergo ut dixi fides ambiguū non
habet: aut si habet. fides non est sed opinio Quid
igitur distat ab intellectu: Neūpe q; et si non ha-
bet incertum non magis q; intellect⁹: Habet tū in
volucrū quod non intellect⁹. Demiq; quod intellec-
isti nō est de eo quod ultra queras: aut si est nō in-
tellecisti Nūl āt malum⁹ scire: q; que fide iā scimus
Nūl supererit ad beatitudinē: cū que iā certa s̄t nobis
erunt eque et nuda. His ita iam expeditis. age
iam dirigatur consideratio in ea que sursum ē ih-
rusalem mater nr̄i: ac totis tribus međratib⁹ his

caute et vigilanter vestigemus iustigabilia: qua-
ten⁹ tū licet. vel magis q̄ten⁹ nobis donabitur:

Et primo quidem cives sp̄s esse illic poten-
tes. gloriohos. beatos: distinctos in perso-
nas dispositos in dignitates: ab inicio sanctis in
ordine. perfectos in genere suo. corpore ethere-
os. immortalitate perpetuos. impassibiles non
creatos. sed factos. id est gracia non natura:
mente puros. affectu benignos. religione pios.
castimonia integros. uanitate individuos. pe-
ce securos. a deo conditos: diuinis laudib⁹ et ob-
sequijs deditos Hec omnia legendō compērim⁹. si-
de tenemus qm̄q; de corporibus horū nomīnē vñ-
sint. sed an aliquatenus sint heret sentencia alii
quorū Unde si quis inter opinabilia magis id pa-
nendū censuerit: non contendō. Porro intellectu
predicōs nō fide. non opinione sed intellectu capi-
mus quia nō possunt hui⁹ ex partes et dei simul p-
ticipes esse Hunt et nomina quedā nota nobis si-
militer ex auditu: per que earum beatitudinū etiā
que non liquido percepit mortalū auditus. officia
merita. gradus. ordines utrumq; a nobis conici et
discerni queunt Hedeni quod ex auditu non est. ia-
non est ex fide: nam fides ex auditu Itaq; opinā-
do ista dixerim⁹ Ad quid enim celestia nomina in-
notuerūt: si ne opinari quidem salua fide aliquid
licet de rebus quarū nota sunt: Angelī archageli

virtutes. potestates. principat⁹. dñationes tho-
ni. cherubin. et seraphi **H**ec noia: Que signa eoz?
Nulla ne inter illos spūs qui simpliciter angelī. et
eos q̄ et archāgeli nuncupantur distantia? **Q**uid si
bi ergo vult gradalis distinctio hec? **P**utem⁹ an.
geloꝝ dici nisi tu cōuenietius aliquid considerasti.
qui singuli singlis hoib⁹ dati creduntur. missi i mi-
nisteriū secundū pauli doctrinā ppter eos qui he-
reditate capiūt salutis **D**e quib⁹ saluator. angelī
eoz semp vident facie p̄is. **P**utem⁹ h̄is p̄esse
archāgelos. qui consciū. ministeriorū diuinorū. non
nisi ob precipuas et maximas causas mittuntur.
E quibus magnus ille archangelus gabriel mis-
sus legitur ad mariā: ob causā utiqꝫ qua maiori es-
se non potuit **P**utem⁹ sup istos virtutes esse. qꝫ
mutu vel ope signa et prodigia in elementis sive ex
elementis apparet ad cōmonitioꝫ mortalium **I**nde ē
fortassis qꝫ cum euangelio legas. erūt signa in so-
le et stellis. paulopost habes **N**am i vtutes celoz
movebuntur **H**ij nūmiz spirit⁹ per quos signa fiūt
Putem⁹ p̄tates supiores istis: quarū virtute po-
testas tenebrarū comprimitur. et coheretur mali.
gnitas aeris hui⁹. ne quantū vult noceat: ne ma-
lignari m̄si ut p̄fit possit **P**utem⁹ principar⁹ h̄is
qꝫ prelatos: quoꝫ moderamine et sapia. omnis
in terris principat⁹. cōstituitur. regitur. limitat⁹
trāfertur. mutat⁹. mutat⁹ **P**utem⁹ dñationes

adeo cunctis supremis prefatis ordinib⁹: ut re
 speccu horum ceteri videantur oēs administratorū spi-
 ritus: et ad istos tanq⁹ ad dños referri regimina
 principatū. tutamina potestatū. operationes virtu-
 tum. revelationes archangelorū. curā et prouiden-
 tiam angelorū **P**utem⁹ thronos alto ab hijs etiā
 euolasse recessu: qui ex eo q̄ sedent throni dicuntur
 et ex eo sedent. q̄ sedet in eis deus **N**eque enim se-
 dere in eis quin sedent posset **Q**ueris quid illam
 sentiā sessionē: **H**umana tranquillitatē: placidissi-
 mā serenitatem: pacem q̄ exuperat omnē intellectū
Talis est qui sedet in throno dñs sabaoth. iudicā-
 oia cū tranquillitate: placidissim⁹. serenissim⁹ pa-
 catus⁹ **E**t t̄k̄s sibi cōstituit thronos similimos
 sibi **P**utem⁹ cherubim ex ipso sapientie fonte ore altissi-
 mi haurientes et refundentes fluēta scie vniuersis ci-
 nib⁹ suis **E**t vide ne is sit quem pphā loquebatur
 fluminis impet⁹ letificat ciuitatem dei **P**utem⁹
 seraphim spūs. totos diuino igne succulos. succē-
 dere vniuersa: ut singuli cives. singule sint lucerne
 ardentes ⁊ lucētes: ardentes caritate. lucentes cog-
 nitione. **O** eugenī q̄ bonū est nos hic esse q̄ fo-
 re melius si quādo tamen toti sequamur quo ex pte
 precessimus. **P**recedimus animo et ne ipso quidē
 toto sed ex pte. et parte modica nimis **A**ffectus ia-
 cēt mole corporea pgrauati: et et luto heretib⁹ des-
 derijs sola iteri arida ⁊ tenuis cōsideratio p̄uolat

Et tamen ex tantillo quod iam datur libet exclama-
re. **D**ñe dilexi decorum domini tue: et locum huiusmodi
glorie tue. **Q**uid si tota se colligat aia. et reductis
affectionibus a tunc locis quibus captiuus tenetur timore-
do que non oportet amando que non decet. dolendo vano:
gaudendo vano. cum his meat tota libertate: vola-
tum pulsus in impetu spiritus et in pinguedine gressu il-
labatur: **N**onne cum cepit circumire lucidas manio-
nes et sinum illum abrahe curiosius perscrutari. et
sub altari quodcumque est illud martirum reuise re ani-
mas in prima stola. sed etiam patientissime expectantes
misteriorum rursum instabat loquens cum prophetâ. una pe-
tij a domino hanc requirebam. ut in habitu in do-
mino domini oibaz diebus vite mee. ut videam vo-
luntatem domini et visitem templum eius: **Q**uid
mihi videatur cor dei quid mihi ibi pheatur quod sit volu-
tas dei bona et beneplacata et perfecta: **B**ona in se: pla-
cens in effectibus: beneplacata fructibus: perfecta perfidis
et nihil ultra querentibus **P**atet viscera misericordie: pa-
tent cogitationes pacis. diuincie salutis. mysteria
bonae voluntatis. benignitatis archana: que clausa
mortaliis etiam ipsis electis suspecta sunt **I**d quidem
salubriter ne desinant timere: dum necdum digne amar-
e ydonei iuenerintur **C**ernere est in his qui seraphi
appellantur: quod amet quoniam non habet est: et quod
nihil horum quod fecerit odit. quod saluados fecit quod fo-
veat: quod prouehat quomodo amplectetur quod de-

licta electe iumentutis . et paleas ignorantiarum ei⁹
 ignis ille consumens ipsam sibi purgatissimam et
 suo amore dignissimā reddat . Cernere est in cheru-
 bin qui plenitudo scie dicitur deū sciarū dominata
 esse . qui solus solam nesciat ignorantiam : qui tot⁹
 sit lux . et tenebre in eo nō sint velle : tot⁹ sit ocul⁹ et
 qui mīme aliquā fallitur . qz mīme clauditur : qz ex-
 tra se non querat lumen cū admoueat . vt videat
 ipse qui videt . ipse vnde videt . Cernere est
 in thronis qm̄ non suspectus omni innocentie iu-
 der sedeat in hijs : circumuenire nolit : circumue-
 niri nō possit : quippe sic amas sic et sic vidēs Nec
 vacat sessio : tranquillitatis insigne est . De vultu
 tali iudicij meū prodeat opto . cui insit amor : er-
 ro abit : abit et perturbatio Cernere est in domi-
 natiōibus . quāte sit dūs maiestatis : cui⁹ mutu ipē
 riū constat : et imperio uniuersitas atq; eternitas
 terminat⁹ . Cernere est in principatib⁹ principiū ex
 quo oia : et quō a cardine ostiū . sic ab ipso regi uni-
 uersitatem . Cernere est in p̄tātib⁹ qz potestatiue
 idem princeps quos regit protegit : contrarias p̄tā-
 tes arcens et propulsans . Cernere est in v̄tutib⁹
 vna ubiq; equaliter presto esse virtutem p̄ quā om̄ia
 viuificam efficacem iūsibilem . imobilem qz : o-
 nia cū mouentem utiliter . tenetem fortiter Que cū
 in min⁹ v̄titata effecta apud morales eruperit :
 miracula siue prodigia vocant . Cernere poltremo

et mirari est in angelis et archangelis veritate atque
experiencia vocis illius quam ipsi est cura de nobis: quod
talius nos et tantorum non deficit iocundare visitatio
nibus, instruere reuelatioibus, suggestioibus commo
nere sedulitate solaciari. Hec oia contulit illis spiri
tibus ipse quod condidit illos unus atque idem spiritus: di
uidens singulis pro ut voluit. Hec operatur in illis
hec dedit operari et illis. sed aliter Ardet scraphi sed
igne dei: potius est igne deo. Quid precipuum est in eis
amant. sed non quantum deus nec quod. Lucent cherubim
et in scia emineunt: sed participatio veritatis: ac per
hoc non ut veritas. nec quantum. Hedenit throni: sed
insidentis beneficio. Judicat ipsi cum tranquillitate
sed non ad mensuram modum pacis pacantis pacis quod
exuperat omnem sensum. Duantur dominationes
sed sub domino duantur. sed seruunt pariter. Quid
hoc ad summum sempiternum singulare dominium?
Presunt principatus et regunt: sed reguntur et ipsi
ita et regere iam non norint si regi defierint. Prece
lit in practicibus fortitudo: sed cui debent quod fortes
sunt. et aliter est fortis et plus: nec tam fortis quod
ipsa fortitudo est. Virtutes pro suo misterio et poten
tia sat agunt excitare corda torpentia hominum ex
hibitione signorum virtus vero manens in eis ipsa
facit opera faciunt et ille: sed in copatio eius non faciunt.
Denique tu iterem: ut quis singuliter prophetarum dicat ad
eum Tu es deus quod facis miracula. Et ite de eo Qui

facit mirabilia magna solus. **A**dsunt angeli et ac
 changeli: sed ille germanior nobis. q̄ nō modo adest
 sed iacet. **Q**uod si dicas posse inesse et angelū: nō i-
 ferior. **M**emini scriptū etiā angelus q̄ loquebatur ī
 me. **A**t que dñmā et ī hoc? **I**nest angel⁹ suggester⁹
 bona nō īgerēs. **I**nest hortās ad bonū: nō bonū
 creans. **D**eus sic iacet ut afficiat: ut infundat v̄l po-
 tius ut infūdatur et p̄cipetur ita ut vñū perinde
 cū nrō spū esse: dicere quis nō timuerit. et si nō v-
 nā personā. vñāne sbñaz. **H**abes ei q̄ adheret deo:
 vñ⁹ spūs est Angel⁹ ergo cū aia: deus ī aia. **I**lle
 ut contubernialis aie iacet: deus ut vita. **I**taq; si,
 cut aia videt ī oculis. eudit ī aurib⁹. odorat ī
 narib⁹. gustat ī faucibus. tāgit ī toto reliquo
 corpore: sic deus diuersa ī diuersis spiritib⁹ opa-
 tur: verbi causa. ī alijs amantem se exhibens: ī
 alijs agnoscētēm. ī alijs alia facientēm. sicut v-
 niciuq; datur manifestatio spūs ad utilitatē. **Q**uis
 est iste tam cois ī vocib⁹: tam lōge ī reb⁹? **Q**uō
 quem nostris loquimur v̄bis: ī sua recondit⁹ ma-
 festate nostros penitus et aspect⁹ resugit est affec-
 tus? **A**udi ipsum quid loquitur hominibus. **H**i-
 cut exaltantur celi a terra: sic exaltate sunt vie vare
 a vñs vestrīs et cogitationēs mee a cogitationib⁹
 vestrīs: **D**icitur amare et deus: dicitur nosse et
 de⁹ et multa ī hūc modū. **H**z de⁹ amat ut caritas

nouit ut veritas : sedet ut equitas . dñatur ut maiestas : regit principium . tuetur ut salus . operatur ut virtus . reuelat ut lux . assistit ut pietas . Que oia faciunt ut angeli . faciunt et nos . sed longe interiori modo : non utique bono quod sumus . sed quod perticipamus

Aunc iam transi spiritus istos : si forte cum spolia dicere possis et tu . Paululum cum pertransisset eos : inueni quem diligenter aia mea . Quis est : Non sane occurrit mihi quis qui est : hoc ipse de se voluit respondere : hoc docuit dicente moise ad populum ipso quidem nungene te . Qui est misit me ad vos . Verito quidem . Nil competenti eternitati . que deus est . Si bonum . si magnum . si beatum . si sapientem . vel quicquid tale de deo dixeris in hoc verbo instauratur quod est . Semper hoc est ei esse : quod oia esse . Si et centum talia addas : non recessisti ab esse . Si ea dixeris . nihil addidisti . Si non dixeris nihil inquisti . Nam si inuesti hoc tam sin quidare . tam summum esse . nonne in compatione huius quicquid hoc non est iudicas potius non esse quam esse ?

Quid item deus : Vnde quo nihil est . Tam nihil esse sine ipso : quam nec ipse est sine se per se . Ipse tibi ipse obiectus est . Ac per hoc quoddammodo solus ipse est : quod solum ipse est et omnium esse . Quid est deus . Principium . Et hoc ipse de se responsum dedit . Multa in rebus dieuntur principia sed respectu posteriorum . Alioquin si ad aliud precedens respicias ipsum potius principium dabis . Numquid si queras verum simplex pri-

cipium: inuenias oportet quod principium non ha-
 buerit Ex quo uniuersum cepit: projecto ipsum mi-
 nimus cepit Nam si cepit: aliud experit necesse est
 A se enim cepit nihil. nisi forte quis putauerit qd
 non erat dare sibi potuisse ut esse inciperet: aut su-
 ille aliquid anteq̄ esset Quod verumq; quia ratio
 non consentit: constat nihil sibi met extitisse princi-
 pium Quod vero aliud principium habuit: primū
 non fuit Verum ergo principium nequaq; cepit: sed
 totum ab ipso cepit. Quid est deus: Cui secula
 non accesserunt: nec decesserunt: nec coetera tamē
 Quid est deus: Ex quo omnia: per quem omnia: in quo
 omnia. Ex quo omnia creabiliter non seminali-
 ter Per quem omnia: ne aliū auctorem atq; aliū
 opificem arbitreri. In quo omnia: nō quasi in loco
 s̄z q̄si in vītute Ex q̄ omnia tanq; uno principio auctore
 omnī p̄ q̄ omnia ne alterz inducat principiū artifex In q̄
 omnia: ne tertiu inducatur locus Ex quo omnia.
 non de quo: quia non est materia deus Efficiens
 causa est: nō materialis. Frustra philosophi mate-
 riā querūt: non eguit materia deus. Nō em̄ offici-
 nā queſiuit de⁹. nō artificem: ipse per se in se omnia
 fecit Vn: De nihilo. Nam si ex aliquo fecit: illud
 nō fecit: ac per hoc nec omnia Absit ut de sua incorrup-
 ta incorruptibiliq; s̄būa tam multa fecerit: et si bo-
 na. corruptibilia tñ Queris si i ipso omnia. ipse ubi:
 Nihil minus inuenio: Quis capiat locus: Que-

ris ubi nō sit? Ne hoc qđem dixerit **Quis** sine deo
loc⁹? Incomprehensibilis de⁹ est **H**z nō pax app⁹
hendisti si hoc tibi de eo compertū est qđ nullop̄ sit q̄
nō clauditur loco: et nullop̄ non sit q̄ nō excluditur
loco **H**uo ēt illo sublimi atq̄ incomprehensibili mō
sicut oia in ipso sic ipse in oib⁹ est **T**enig⁹ sic⁹ ait e-
vangelista. in mūdo nō erat **A**lias vero ubi erat an-
teq̄ mūdus fieret: ibi est. Nō est qđ ultra queras
ubi erat: preter ipm mūhil erat **E**rgo in se ipso erat

Quid est deus? **Quo** mūhil melius cogitari p̄t.
Si approbas nō oport⁹ assentiaris esse aliqd qua-
deus sit. et qđ deus nō sit. **H**oc ei sine dubio meli⁹
Quō non meli⁹ deo si de⁹ nō est qđ dat deo vt sit?
At meli⁹ illā diuinitatem qua dicunt deū esse. nō a-
liud q̄ deū esse fatemur **N**ō ergo in deo nisi deus.
Quid inquit? **N**egas deū hz diuinitatē? **N**on
Sed qđ hz hoc est. **N**egas diuinitatem deū esse?
Non **S**ed nō alia q̄ q̄ ipse est **A**ut s̄ tu alia iuuenisti
adiuinet me trinitas de⁹: aduers⁹ illā tota me con-
tumacia erigo. **Q**uaternitas orbē disternat nō
signat tritatem: de⁹ trinitas est. de⁹ triū singula
plorar **H**z quartā diuinitatē addicere placet: iteri
ego hāc q̄ de⁹ nō est. pluasi mīhi nō esse adorandā
Puto q̄ et tu. **N**empe dñm deum tuū adorabis:
et illi soli seruies. **G**loriosa vero diuinitas: q̄ sibi
honorē non audeat arrogare diuinū **A**t melius
quartum hoc omnino respūmus q̄ sine honore ce-

cipitans. **M**ulta dicuntur esse in deo et quidem
 sane catholiceq; sed multa unum. **A**lioquin si
 diuersa putemus. non quaternitatem habemus:
 sed centenitatem. **V**erbi causa. dicimus ma-
 gnum. bonum. iustum. et innumerata talia:
 sed nisi omnia unum in deo et cum deo consideres. ha-
 bebis multiplicem deū. **C**ihī vero non deest quod
 cogitem melius eiusmodi deo tuo. **Q**ueris quid:
Nera simplicitas. **V**ero iudicio natūa simplex: mlt
 tiplici antelertur. **S**cio q; ad hec respondere solēt
Non multa inquiūt s; vñā tñ diuinitatem q; ñnia
 illa sunt. deo ut sit conferre asserim? **A**llertis ergo
 et si non multiplicem duplē deū: et non ad numerū
 simplex perueistis: negq; ad id q; melius cogitari non
 potest. **T**am non est simplex q; vel vni fuerit ob
 noxium forme: q; nec vgo vel vni cognita viro. **H**e
 curus loquor. ne is qdem qui vel duplex est erit me
 us. **H**abeo enim meliore. **E**sco q; huc numeroso et
 multiplici anteponam: sed plane pre simplici sper
 no. **N**eus deus ipse catholice est: tam non habz
 hoc et illud. q; non hec et illa. **E**st qui est: non que
 est. **P**urus simplex. integer. perfectus. constans si-
 bi: nihil de temporibus nihil de locis. nihil de re-
 bus trahens in se. nihil ex se deponēs in eis: non
 habens quod ad numerū diuidat. non que colligat
 ad unum. **U**nūm quippe est sed nō unitū. **N**on pti-
 bus constat ut corp⁹: non affectibus distat ut aia

nō formis substet ut ēne quod sc̄m est H̄z neq; for
me ut istis visū est Magna laus vñ deo ut se ab in
formitate vendicet: forma una esse contentū Hoc ē
dicere, cetera plurib⁹. deū non nisi vni debere qđ ē
Quid? Cui⁹ bñficio sūt que sūt. ipse p suo esse al
teri bñficio inclinabit⁹: laus ista ut vulgo dicitur
blasphemā valet An nō pluris est. nullo egere qđ v
no: Habe reverencīa deo: ut qđ pluris est illi tribu
as. Si cor tuū vsc⁹ huc ascendere potuit: deū tuū
istra quō collocabis: Ipse sibi forma: ipse sibi es
sentia est. In hoc interim gradu suspicio illū: et si
alter potior appareret: illū poti⁹ darem. Nūquid
verendū ne cogitatio transuolat illū? Quantum
cung⁹ in altū proficiat: ultra est Infra quod homo
cogitare possit. altissimū quere. ridiculū est statue
re impiū Ultra nō citra querēdus est Ascende ad
huc si potes. ad cor alti⁹: et exaltabitur de⁹ Non
est format⁹ de⁹: forma est Nō est affect⁹ de⁹: af
fectio est Non est composit⁹ de⁹: merū simplex est
Et ut liqdo noueris qđ simplex dicā idem qđ vnu
Tam simplex de⁹: qđ vnu est Est at vnu et quō
aliud nihil Si dici possit vniuersim⁹ est Vnus est sol
qđ non sit alter: una luna qđ eque altera nō sit Atz
id quidem de⁹. sed plus Quid plus: Vn⁹ est etiā
sibi. Et hoc vnu tibi declarari Idem est semper et
vno modo. Non sic vnu sol: non sic una luna.
Clamat vterq; non se esse vnum sibi: ille motibus

Illa et defectibus suis Deus at non modo unus est: sed
 et in seipius est nihil in se nisi se habet Non ex parte
 alteratione habet: non in sua alteritatem. Hinc
 de eo boetii Hoc vero unum in quo nullus est numerus
 nullum in eo aliud preter id quod est Neque enim subiectum
 fieri potest: forma enim est Comparativa unius hunc oportet quod u-
 nū dicitur potest: et unum non erit Trinitas est tamen deus Quid
 ergo? Destruitur quod deus est de unitate: quia in
 ducimus trinitatem? Non. Sed statim unitatem dicimus prius filium secundum spiritum sanctum: non
 tamen tres deos sed unum Quid sibi vult ille ut sic
 loquar absque numero numero numerus? Si tria quoniam
 non numerus si unum: ubi numerus? Sed ha-
 beo inquis quid numerem: et quid non numerem
 Substantia una est: persone tres sunt. Quid mihi
 rū quid vel obscurum in hoc? Nihil si persone secundum suam
 a substantia cogitentur Nam cum tres ille persone substantia una
 sint: et una illa substantia tres ille persone: quis
 numerum negat? Nam vere tres sunt Quis nume-
 ret tamen? Nam vere unum sunt Aut si tu putas
 id facile explicatu dicendo tres dico quid numerem:
 illa natura? Una est Essentia? Una est Substan-
 tia? Una est Deitas? Una est Non hoc sed per-
 sonas non inquis Que non sunt illa una natura illa
 una essentia illa una substantia illa una diuinitas. Ca-
 tholicus es minime hoc dabis Personarum proprieta-
 tes non aliud quam personas ipsasque non aliud quam u-

num deū. vna diuinam s̄bm̄z. vna diuinam natu-
ram. vna diuinam et summā maiestatem. fides ca-
tholica confitetur. Numera igitur si potes aut sine
fine s̄būa psonas q̄ ipsa sunt: aut sine psonis p̄pri-
etates q̄ ipse sunt. Aut si dividere q̄s conetur b̄ pso-
nas. a s̄būa. vt p̄petates a psonis nescio quō trini-
tatis se pfiteri cultorem possit. qui in tantā rerū
excesserit numerositatē. Dicam⁹ itaq; tres: s; non
ad preiudicium unitatis. Dicam⁹ vnu: s; nō ad con-
fusionem trinitatis. Neq; enī noia vacua sunt: neq;
absq; significantia casse voces. Querit q̄s quō hoc
possit esse: sufficiat ei tenere sic esse: atq; hoc nō roī
p̄spicuum. nec tū opinioni ambiguum. s; fidei p̄suasū
Sacramentū hoc magnū est: et quidem venerabū
non scrutandū. Quō pluralitas in unitate et hac
unitate: aut ipsa in pluralitate. Scrutari hō te-
meritas ē: credere pietas. nosse vita. et vita eterna
est. Vnde si opere preciū censes o eugenī p̄cur-
rat nunc consideratio multa vna: quo eminentia
auius singularis vni⁹ fiat evidentior. Est unitas
que collectiva p̄t dici: cū verbi causa multi lapi-
des faciūt acerū vnu. Et est unitas constitutiva:
cū multa membra vnu corp⁹. vel multe p̄tes vnu
qd̄cunq; constituit. Et et conjugativa: qua sit ut
duo iam non duo sint. sed vna caro. Et est nativa:
qua anima et caro unus nascitur homo. Et vitas
ptatiua qua hō non v̄tutis instabilis. nō dissilis

sed unus sibi nec nicitur iueneri **E**t et consentanea
cū per caritatem multorum hominum est cor unū et a-
nimā una **E**t et votus: cū anima votis omnibus
adherens deo unus spūs est **E**t et dignatio una
tas: quia simus noster a dei verbo in unam assum-
ptus est persona **V**er hec omnia quid ad illud sum-
mū atq; ut ita dicam unice unū: ubi unitatem cō-
substantialitas facit: **H**uic uni qdūis illorū si assi-
miles. erit quodq; modo unum. si compares. nullus
Igitur inter omnia que unū recte dicuntur: arcem
tenet unitas trinitatis qua tres persone. una sub-
stantialia sunt. secundo loco illa precellit. qua econ-
uerso tres substantialie una in christo persona sunt.
Porro hec et quecumq; alia dici vna possunt: sum-
me illi⁹ unitatis imitatione. non comparatione
una appellari vera sobriaq; probat consideratio.
Nec abducimur ab hac unitatis professione asser-
tione triū: cū in hac trinitate non recipiam⁹ mul-
tiplicitatem: sicut nec solitudinem in unitate. **Q**ui-
obrem cum dico unum. non me trinitatis turbat
numerus: qui essentiam non multiplicat. non va-
riat non partitur. **R**ursum cum dico tria. non me
arguit intuitus unitatis: que illa quecumq; tria
seu illos tres. nec in confusionem cogit nec in sin-
gularitatem redigit. **I**dem me sentire fateor et de
illa unitate: cui secundum ab ista inter cetera una
honorem dedi. **D**ico in christo. verbum. animam

pariter unum atq; integrum mediatorem dei et ho-
minum cum sua deitate hominem cristum ihesum.
Aduertere est in hoc admirabili sacramento: iuxta
numerum satorum mire et decentissime distinctio-
nis gradus **N**ouum, antiquum, eternum. **N**ouum:
animam que de nihilo tunc creata creditur cum in-
fusa. **A**ntiquum: carnem que a primo usq; homi-
num. id est ex adam traducta cognoscitur. **E**ter-
num verbum quod ab eterno patre coeternum suum
genitum, indubitate veritate asseritur. **E**t in hijs
triplex si diligenter aduertas diuine potencie gen? q?
factum sit de nihilo aliquid: de vetusto nouum:
eternum beatumq; de dannato et mortuo. **Q**uid
hoc ad nostram salutem? **M**ultum per omnem acti-
vum. **P**rimum quidem q; peccato redacti in nihilo
per hoc quoddam modo iterato creati sumus: ut si-
mus inimici aliquod creature eius. **D**einde q; ex ve-
tusta servitude in libertatem filiorum dei translati:
in nouitate spiritus ambulantes. **P**ostremo q;
de potestate tenebrarum vocati ad regnum clari-
ratis eternae: in quo iam et considerare nos fecit in
christo. **A**lienai sunt a nobis, qui rupisti a nobis
carnem alienari conantur: nouam creatam in
virgine, et non de virgine sumptam impie asse-
rentes. **P**ulchre propheticus spiritus longe ante
occurrit huic sententie primo blasphemie impio-
rum, egredietur inquiens virga de radice yesse:

hominem . illū qui predestinatus est filius dei in v.
 tute longa cathena et fortis ad stringendū diuīna
 predestinatio . Ab eterna est enim . Quid longi
 eternitate s? Quid diuinitate potest? Inde est
 quod nec morte incidente ullaten? intercidit hec uni
 tas potuit ; et si carne et anima ab iniuncta separatis .
 Et fortassis hoc sensit ille . qui se indignū profess?
 est soluere corrigiam calciamenti huius . Hec et
 illa tria sorta de euangelio mixta et fermentata in
 panem unum . si qz ad hec tria dicerit pertinere . no
 incougrue id nichil facere videbitur . Qui bene ea
 mulier fermentauit : ut nec diuisione quidem facta
 carnis et anime a carne vel anima verbum diuide .
 retur Nam et in separatione . inseparabilis unitas
 Neqz enim que ex parte contigit separatio : po
 tuit unitati prescribere permanenti in totis tribus
 Hinc coniunctis sine dissuictis duob? : nichilomin?
 perseverauit in tribus unitas personalis Eque vni
 christus . una qz persona . verbum anima et caro : etiam
 mortuo hoie perduravit . In utero virginis ut sentio
 ego . coniunctio hec et fermentatio facta est : et ipsa
 mulier que miscuit et fermentauit . Nam fermentum
 non in merito fortasse dixerim fidem marie Plane
 beata que credit . quam perfecta sunt in ea qz dicta sunt
 ei a domino Perfecta at non essent . si quo minus iuxta
 verbum domini esset fermentatum totum : et perpetua
 fermentatum seruans nobis tam in morte qz in vita

et carnem sine confusione essentiaz una esse psonam
et item absq; preinditio personalis unitatis in sua
numerositate permanere: Nec negauerim hanc ad
illud quoq; genus unitatis pertinere: qua anima &
caro unus est homo **D**ecuit quippe familiarius si-
miliusq; cū hoīs cōuenire constitutione: quod pro
hoīe constitutū est sacramentū. **D**ecuit et cū sum-
ma que in deo est et deus est unitati congruere: ut
quod ibi tres personae una essentia: ita hic cōuenien-
tissima quadā contrarietate tres essentie sint una
persona **V**ides ne pulchre inter p̄trāq; unitatē hanc
collocari: in eo utiq; q̄ constitut⁹ est mediator dei
et hoīm hō crist⁹ ihūs: **P**ulcherrima inq;cōuenie-
tia. ut salutare sacramentū congrua qdā similitudine
ambob⁹ respondeat: et saluati vīz et saluato **I**ta
hec unitas duar⁹ consistens media unitatū: alteri
surcūbere: alteri premūnere cognoscit⁹: quantū su-
periore inferior: tñm inferiore superior **T**antā denū-
q; expressam uniois vim in se prefert ea psona in q̄
deus et homo un⁹ est cristi⁹: ut si duo illa de se iuri-
tem predices non erraueris: deū vīz hoīem. et ho-
minem deū. vere catholiceq; promūciās **N**on aut si
militer vel carnem de aia. vel animā de carne nisi
absurdissime pdicas: et si sicker aia et caro un⁹ sit
homo. **N**ec mīz si nō eque potis aia sit sua illa vi-
tali & sua valida intentione connectere atq; suis af-
fectibus astrīngere sibi carnem: ut sibi dūmitas

et flos de radice eius ascendet. Dixisse poterat
et flos de virga, sed maluit de radice: ut unde vir-
gam, inde florem dixisse originem demonstraret.
Inde igitur sumpta caro unde orta virgo: nec no-
na in virginie que prodij ex radice **O**rte substo
macharis. si adhuc pergitus querere quid sit de-
us: tum qz totiens iam quesitū est: tum qz dissidit
inuentū iri. **D**ico tibi pater eugenii solus est deus
qui frustra nūm̄p̄ queri p̄t, nec cū inueniri non p̄t.
Doceat te de hoc experimentū tuū **A**ut si nō, exp-
to credito, non mihi sed scō qui ait **H**on⁹ es domi
ne sperantibus in te: aīe querenti te **Q**uid ergo est
deus? **Q**uod ad universū spectat finis qz ad ele-
ctionem salus: quod ad se ipse novit. **Q**uid est de-
us? **V**eritas omnipotens, benivolentissima vic-
tus, lumen eternū, incomparabilis ratio, summa
beatitude, creans mentes ad se participandū, vi-
uificans ad sentiendum, asticiens ad appetendū,
dilatans ad capiendum, iustificans ad promerendū,
accendens ad zelum, secundans ad fructum
dirigens ad equitatem, formans ad benivolentiam,
moderans ad sapientiam, roborans ad virtutem
visi:ans ad consolationem, illuminans ad cognitio-
nem, perpetuans ad immortalitatem, implens
ad felicitatem, circumdans ad securitatem. **Q**uid
est de⁹? **N**ā min⁹ pena pueroz p̄ humiliū gloria

Est enim rationabilis quedam equitatis directio in
conuertibilis atque indeclinabilis. quippe attingens
ubique: cui illa ois pravitas conturbetur necesse est
Quid si in hac omne tumidum vel distortum impingat
et conquasletur? **V**e universo quod omnium forte of-
fenderit cedere nescia rectitudo. Nam et fortitudo
est **Q**uid iniquis voluntatibus tam contrarium et adū-
laci. quod semper conari. impingere semper et si ultra?
Ve oppositis voluntatibus: solam sue profecto adū-
fionis referentibus penam. **Q**uid tam penale quod super
uelle quod nunquam erit: et semper nolle quod nunquam non
erit? **Q**uid tam damnatum quod voluntas addicta huic
necessitati volenti nolendis: ut ad utrumque sicut non
nisi peruerse. ita non nisi misere inducatur? **I**n eter-
num non obtinebit quod vult: et quod non vult. in eter-
num nihilominus sustinebit. **D**igne oino ut quod ad nihilum
afficitur unquam quod deceat: ad nihil unquam quod li-
beat evadat. **Q**uis hoc facit? **R**ectus dominus deus noster:
qui et tu peruerso peruerteritur. **N**unquam recto prauorum
contaminet: hec ei sibi iniuste aduersantur. et si non
iniustem ledant Iesu alterius est: absit ut dei **D**urum
tibi est inquit contra stimulum calcitrare: hoc est non solum
malo durum sed recalcitranti. **E**st et turpum pena deus
huc est enim. **E**t quid tam inuisum obscenis flagici.
ofisiis mentibus? **P**rofecto ois qui male agit. odit
iudicem. **S**ed dico. **N**unquid potuerit declinare? **M**i-
nime oratione lucet ubique. et si non omnibus **D**enique

in tenebris lucet: et tenebre ea non comprehendenterūt
Videt tenebras lux: cui hoc est videre qd lucere: sⁱ
 non vicissim a tenebris ipsa videtur: quia tenebre
 eam non comprehendunt. **E**t videntur ergo ut con-
 fundantur: et nō vident ne consolentur. **N**ec modo
 a luce et in luce videntur. **A** quo vel a quib⁹? **A**b oī
 vidente: ut pro multitidine intuentū sit confusio
 multa. **A**t nullus de tanta numeroitate spectan-
 tium. molestior oculus suo cuiusq; est. **N**on est al-
 spectus siue in celo siue in terra. quem tenebrosa cō-
 scientia suffugere magis velit: nimis possit. **N**on
 latent tenebre vel se ipsas: se vident que aliud non
 vident: **O**pera tenebrarum sequuntur illas: nec
 est quo se abscondant ab eis ne in tenebris quidem
Hec est vermis que non moritur: memoria preteri-
 torum. **S**emel iniectus vel potius humatus per
 peccatum. helsit firmiter: nequaq; deinceps auellen-
 dus. **N**ec cessat rodere conscientia: eaq; pastus
 esca utiq; inconsumptibili perpetuat vitam. **H**or-
 reo vermen mordacem: et mortem viuacem. **H**or-
 reo incidere in manus mortis viuetis: et vite mo-
 rientis. **H**ec secunda mors que nunq; peroccidit: sed
 semper occidit. **Q**uis det illis se^r mori quo nō mo-
 riantur in eternū. qui dicunt montib⁹ cadite super
 nos. et collibus cooperite? **Q**uid nisi morte mor-
 tis beneficio aut finire aut evadere volat. **D**eniq;
 iudicabut morte ait: et nō veniet. **I**ntuere id clari?

Constat immortalem animam esse: nec aliquam absq;
sua memoria vivere: ne non aiam aliquam esse conti-
gat Itaq; durante anima: durat et memoria Sed q;
lib; **F**eda flagicis: horrida a facinorib; vanita-
te turrida: contemptu hispida et neglecta: que prio-
ra transierunt. et non transferunt Transferunt a ma-
nu: et non mente **Qd** factum est. factum non esse no-
pt **P**roinde et si facere in tpe fuit: s; fecisse in semper
eternu manet **Nd** transit cu tpe: qd tempora trahit
In eternu ergo necesse est cruciet: qd perpera te egisse
in eternu memineris **E**xperiri erit hoc veritate vo-
cis illius: arguam te et statuam contra faciem tuam.
d; locutus est. cui dne aduersu et sibi aduersari
necessere est: ut sit sera querela **O** custos homini quare
posuisti me contrarium tibi: et factus sum mihi met
ipsi gravis: **O** eugenii ita est Non potest deo esse
contrarium quod et sibi met coherere. s; dnis qui ar-
guetur a deo. arguetur et a se ipso. Non est sane iā
tunc quid aut veritatem dissimulet ratio: aut rati-
onis intuitu anima declinet abrupta membris cor-
poris in se collecta. **Q**uo enim iū valeat: s; opitis
conclusisq; in morte sensibus per quos itaq; curio-
sus exire et a se ire solebat. in ea que preterit mun-
di h; figurā **V**ides turpib; nihil deesse ad cōfusio-
nem: cu productetur spectaculū fieri deo. agelis. ho-
minibus sibi ipsis **O** q; male mali dnes locati sūt
vtiq; oppositi torrenti huic directe eq;tatis: et huic

lumeni ppalate veritatis expositi. Nonne hoc est per
 petuo tudi: perpetuoq; confundi: Duplici contriti
 one ait ille contere eos domine deus noster. Quid
 est deus: Longitudo: latitudo: sublimitas et pro-
 fundū. Quid inquis: Tenemus te quaternitatis
 q; abhominatus es professorem. Minime Abho-
 minat⁹ sum et abhominor. Visus sum protulisse
 pluralia: s; vnu est. Unus deus significatus est pro
 captu nostro: non pro suo statu. Divisus hic est: nō
 ille. Voces diuerse: semite multe: sed vnu per eas
 ligatur: unus queritur. Non divisiones substaucie in
 quaternario isto expresse sunt: non dimensiones q;
 les in corporibus intuemur: non distinctio persona-
 lis quallem in trinitate adoramus: nō numer⁹ pro-
 prietatum quallem personis ipsis inesse fatemur: et si
 non aliqd a personis: Alioquin hoc singulū horū
 in deo quod quattuor simul: hoc quattuor ipsa qd
 singulum est: Nobis autem quia non possum⁹ cū
 deo simplicitate contendere: dum contendim⁹ ap-
 prehendere vnum: occurrit velut quadruplicatum
 facit hoc speculū et enigma: per qd solū interīm
 videre datur: Cum autem videbimus facie ad fa-
 ciem: videbimus sicuti est: Nec enim iam tunc fra-
 gilis acies mentis nostre quantumlibet vehementer
 intendens: aliquatenus resiliet: dissilietur in
 suam pluralitatem: Colliget se magis adunabit
 conformabitq; unitati illius: vel potius unitati

illi. ut una facies vni respondeat faciei. Nempe si
miles ei erimus: quia videbimus eum sicuti est.
Seata visio: ad quam merito suspirabat qui ait.
Exquisuit te facies mea: faciem tuam domine re-
quiram **E**t quia adhuc in querendo res est: interi
ascendamus quadrigam istam ut pote infirmi et i
berilles indigentes tali vehiculo: si forte vel sic ap
prehendamus in quo apprehensi sumus. id est hu
ius ipsi vehiculi rationem. **N**am hoc monitu ha
bemus ab ipso auriga et primo currus huius exhi
bitore: ut studeamus comprehendere cum omni
bus sanctis. que sit longitudo. latitudo. sublimi
tas et profundus. **C**omprehendere dicit non cognosce
re: ut non curiositati contenti scie. tota cura fru
ctui inhibemus. Non in cognitione est fructus. sed
in comprehensione. **A**lioquin scienti bonum et na
ficienti ut ait quidam. peccatum est ei: et ipse pau
lus in alio loco. sic currite ut comprehendatis.
Quid sit comprehendere inferius declarabo **Q**uid
igitur est deus: **L**ongitudo inquit. **Q**uid ipsa: **E**
ternitas. **H**ec tam longa ut non habeat terminum
non magis loci quam temporis. **E**cce et latitudo. **E**t
ipsa quid: **C**aritas. **Q**uisbus et illa terminis
angustetur in deo qui nihil odit horum que fecit:
Denique solem suum oriri facit super bonos et ma
los: et pluit super iustos et iniustos. **E**rgo et
inimicos includit finis ille .. **N**e hoc quoque

quog^z contentus: evadit in infinitū Omniaē nō mo-
do affectionem s^r et cognitionem excedit: adiūciē
apostolo et dicēte **H**oc etiā supereminētem scie ca-
ritatem cristi **Quid pl⁹ dīcā?** **E**terna est **N**isi q^p h^o
plus fortior est: q^r eternitas est **V**ides tantā esse
latitudinem: quantā et longitudinē? **O**tīnā sic vi-
deas non tantā esse sed ipsam: id est esse unā q^d al-
teram: nō min⁹ unā q^p duas: nec pl⁹ duas q^p unā
Deus eternitas. deus caritas est: longitudo sine
prolētioē: latitudo sine videntioē **I**n utroq^z piter
locales q^dē excedit epalesq^z angusties. sed liberta-
te nature. non eorumitate sibiē **T**ali mō immensus
est q^oia fecit in mensura: et q^uis immensus hic tñ
modus et ipsius immensitatis **Quid item d⁹?**
Sublimitas et profundū. **I**n altero supra oia: in
altero infra oia. **L**iquet in deitate nūs q^p claudicare
equalitatem: stare eam vnde s^r miter. consolare i
mobiliter sibi **S**ublim^z potentia. profundū sapiaz
eius considera. **E**re eq^r et ista respondent sibi: dū et
sublimitas inatttingibilis. et profunditas eque inscri-
tabilis cognoscatur: paulo admirante et exclamā-
te. **O** altitudo diuinarum sapientie et scientie dei
q^p inscrutabilia sunt iudicia eius. et investigabiles
vie eius. **L**ibet et nos exclamare cum paulo: hoz
vtrumq^z intuentes in deo et cum deo simplicissimā
unitatem. **O** sapientia potens: attingens ubiq^z
fortiter. **O** potentia sapiens: disponens omnia

suauiter **R**es una: effectus multiplex: operationes
q̄ diuersae. **E**t illa una res est longitudo propter
eternitatem: latitudo propter caritatem: sublimi-
tas propter maiestatem: profunditas propter sapi-
enciam. **N**ouim⁹ hec num: ideo et arbitramur nos
comprehendisse: **N**on ea disputatio comprehendit.
sed sanctitas: si quo modo tamē comprehendendi
potest quod incomprehensibile est. **A**t n̄ posset nō
dirillet apostolus: ut comprehendamus cum om-
nibus sanctis. **S**ancti igitur comprehendunt. Que
ris quomodo: **H**i sanctus es. comprehendisti et
nōsti: si non. esto. et tuo experientio scies. **S**an-
ctum facit affectio sancta: et ipsa gemina. timor do-
mini sanctus. et amor sanctus. **H**ys perfecte affec-
ta anima: veluti quibusdam duobus brachijs suis
comprehendit. amplectitur. stringit. trinet et ait.
Tenui eum: nec dimittam. **E**t timor quidem subli-
mū et profundo: amor lato longoq; respōdet. **Q**uid
tam timendū. q̄ potestas cui non p̄t resistere: q̄ sa-
pientia cui abscondi non potes: **P**oterat mī⁹ ti-
meri deus: alterutro carens. **N**unc etiam perfecte
oportet stimeas illū cui nec oculus deest: omnia
videns: nec manus potens dia. **Q**uid itē tā amabi-
le q̄ amor ipse quo amas et q̄ amaris: **A**mabili-
orem tamē iuncta caritas facit: que dum non ex-
cidit. sozas mittit suspicionem. **A**ma igitur perse-
ueranter et longanimitate: et habeb; longitudinem

Dilata amorem tuum usq; ad inimicos et latitu-
dinem tenes. Esto etiam in omni sollicitudine timo-
ratus: et sublime profundūq; apprehendisti. Aut
si maius quattuor eque tua. diuinis quattuor re-
spondere: facis hoc si stupes. si paues. si ferues
si sustines. Itupenda plane sublimitas maiesta-
tis. pauēda abysmus iudiciorum. Feruore exigit ca-
ritas. eternitas perseverantia sustinendi. Quis
firmiter: nisi qui contemplatur gloriam dei? Quis
paueat: nisi qui scrutatur profundū sapientiam dei? Quis
feruet: nisi qui meditatur caritatem dei? Quis su-
stinet et perseverat in amore: nisi qui emulat² eter-
nitatem caritatis? Nepe eternitatis quandam yma-
ginem perseverancia prefert. Deniq; sola est cui eter-
nitas redditur: vel potius que eternitati hominem
redit. dicente dūo. qui perseveraverit usq; in fine
hic saluus erit. Et nunc adverte in quattuor
istis: contemplacionis species quattuor. Prima et
maxima contemplatio est admiratio maiestatis.
Hec requirit cor purgatum ut a viciss liberum atz-
eroneratum peccatis. facile ad superna leuet: in-
terdum quoq; vel per aliquas morulas stupore et
extra suspensum teneat admirationem. Secunda au-
tem necessaria est huic. est enim intuens iudicia
dei. Quo sane pauido aspectu. dum vehementi-
us concutit intuentem. fugat vicia. fundat virtu-
tes: iniciat ad sapientiam: humilitatem seruat

ccccc 37d

Seruat Virtutū siquidem bonū quoddā ac stabile
fundamentū. huītas. Nēpe si nūtē illa. virtutū
aggregatio nō nisi ruina est Tercia contemplatio
occupatur usq; poti⁹ oīciatur circa mēmoriā beneficio-
rum: et ne dimitat in gratū sollicitat memoratē
ad amōrē benefactoris De talib⁹ dicit propheta.
loquens ad dñm Mēmoriā abundancie susūtitatil
tue eructabūt Quarta que retro sunt obliuiscens
in sola requiescit expectatione promissorum. Que
cū sit meditatio eternitatis siquidem que promit-
tūtur eterna sunt. longanimitatē alit et plementatē
dat vigorem Puto iam facile est qua tuor nrā hec
quattuor illis apostoli assignare: dū longitudinē
comprehendit meditatio promissorū: latitudinem
recordatio beneficiorū: sublimitatem contemplatio
maiestatis: profundū insperatio iudiciorū Queren-
dus adhuc fuerat qui nec satis ad hec invent⁹ est:
nec queri nimis p̄t. At orando forte q̄ disputādo
dignus queritur. et invenit lacili⁹. Proinde is
sit finis libri: s; non finis querendi.

Explicitum libri quinq; beati bernardi abatis
clarevallenſis de consideratione ad eugenium pa-
pam Impressi zwoll per me petru de os Anno dñi
cccc octogesimo sexto r. kalendas septembriſ.